令和 7 年 5 月 28 日

関係者各位

第 10 回三重県小児在宅医療実技講習会・講演会のご案内

謹啓  皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「 第10回三重県小児在宅医療実技講習会・講演会 」を開催する運びとなりましたので

ご案内申し上げます。

関係者の方々にご案内頂き、多数の方々にご参集頂ければ幸いでございます。

  今後とも、何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

日  時 ： 令和 7 年 8 月 3 日（日） 9：00～16：15

               午前の部 9：00～13：00（受付 8：30）

               午後の部 13：30～16：15（受付 13：00）

場  所 ： 三重県医師会館
                   〒514-0003 津市桜橋 2 丁目 191-4

                 ※無料駐車場あり。数に限りがございます。

                    出来る限り公共交通機関にてお越しください。

参 加 費 ： 無料

参加対象     ： 午前の部 医師、看護師限定

               午後の部 どなたでも参加可能

参加申込締切 ： 午前の部 令和 7 年 7 月 21 日（月）

               午後の部 令和 7 年 7 月 27 日（日）

              ※午前の部は定員に達し次第、締め切らせていただきますので予めご了承ください。

              ※詳しくはチラシをご覧ください

 お問い合わせ（事務局）

三重大学医学部附属病院 小児・AYA がんトータルケアセンター 担当：山下、金山

TEL：059-231-5768 FAX：059-231-5435

E-mail：children-tcc@med.mie-u.ac.jp

第10回三重県小児在宅医療実技講習会・講演会

小児在宅医療の実際と実技講習
2025年8月3日 日 ◆午前の部 9:00～13:00（受付 8:30）

◆午後の部 13:30～16:15（受付13:00）

【共催】三重県小児科医会、三重県医師会、三重大学医学部附属病院小児・AYAがんトータルケアセンター

参加無料

午後の部 13:30～16:15（受付 13:00）

実技講習会 講 演 会対
象

対
象医師、看護師限定 どなたでもご参加いただけます

9:00 - 9:05

9:05 - 9:10

9:10 -10:05

10:15 -11:10

12:00 -12:05

12:15 -13:00

講義(15分)・カニューレ交換実技(40分)

ランチョンセミナー

開会の辞
13:30 -13:35

13:35 -14:35

14:35 -14:45

14:45 -15:45

16:10 -16:15

講演

開会の辞

閉会の辞

閉会の辞

プログラム説明

休憩

座長 岩本 彰太郎氏

「三重県における医療的ケア児・者コーディネーター」

座長 山本 憲彦氏

～ 小児科医の立場から ～
窪田 満氏 国立成育医療研究センター 総合診療部 統括部長

～ 成人診療科医の立場から ～
望月 葉子氏 望月外科医院

参加方法：お申込みは下記の二次元コードまたはURLよりお願いいたします。

申込締切：7月27日（日）

参加方法：お申込みは下記の二次元コードまたはURLよりお願いいたします。

申込締切：7月21日（月）

※医師 (小児科新専門医制度研修単位取得研修会(申請中))

15:45 -16:10

「医療的ケア児を含む小児慢性疾患の成人移行支援を考える」

座長 杉山 謙二氏
三重県立総合医療センター 小児科部長

職種限定 どなたでも
参加可能

会場：三重県医師会館

独立行政法人国立病院機構 三重病院 医療社会事業専門職髙村 純子氏

三重県小児科医会 会長 落合 仁氏

三重県小児科医会 副会長 岩本 彰太郎氏

さかとく小児科 副院長
いおうじ応急クリニック 非常勤医師

講義(15分)・カテーテル交換実技(40分)

10:05 -10:15 休憩

みえキッズ＆ファミリーホームケアクリニック 院長

11:10 -11:20 休憩

11:20 -12:00 トピックス 座長 服部 共樹氏

「医療的ケア児の栄養と食の支援」

三重大学医学部附属病院 小児科助教

西本 裕紀子氏 大阪府立病院機構 大阪母子医療センター
栄養管理室 室長

三重県医師会 副会長 野村 豊樹氏

三重大学医学部附属病院 総合診療部 教授

三重大学医学部附属病院
小児・AYAがんトータルケアセンター センター長 澤田 博文氏

総 合 討 論

座長 山本 憲彦氏
三重大学医学部附属病院 総合診療部 教授

三重大学医学部附属病院 小児外科 科長 病院准教授小池勇樹氏
「小児の胃瘻管理」

胃瘻カテーテル

「気管カニューレ管理と交換手技の実際」
倉井 峰弘氏

気管カニューレ

https://forms.gle/9wvsQDPuBNEJx3zGA https://forms.gle/xVWRyRUZ44w84bo2A

先着 医師30名、看護師30名

午前の部 9:00～13:00（受付 8:30）
三重県小児科医会 小児在宅医療検討委員会、若手委員会合同企画

	第10回ご案内.pdf
	第10回三重県小児在宅医療実技講習会・講演会 チラシ
	スライド番号 1